


dnem slou�ení obcí nebo p0ipojení obce k jiné obci
vyslovením zániku mandátu usnesením zastupitelstva obce (pravomocné rozhodnutí soudu, 
kterým byl �len zastupitelstva odsouzen k nepodmíne�nému trestu odn�tí svobody; �len 
zastupitelstva p0estal být volitelný (trvalý pobyt zm�nil mimo obec), neslu�itelnost funkcí 
ustanovení § 5 odst. 2 a 3 volebního zákona). 

tomto p0ípad� je nutné posoudit, zdali je mo�né, aby zastupitelstvo pracovalo i nadále, nebo je 
t0eba po�ádat o vyhláaení nových voleb.

rezignaci uvedeno datum, ke kterému se �len zastupitelstva vzdává mandátu, není toto 
datum právn� významné. Rozhodujícím datem, je datum doru�ení písemné rezignace starostovi.

Na uprázdn�ný mandát �lena zastupitelstva obce nastupuje náhradník z kandidátní listiny té�e 
volební strany dnem následujícím po dni, kdy doalo k zániku mandátu ustanovení § 56 volebního 
zákona). Pokud na uvoln�ný mandát nastoupil náhradník, pak se stav zastupitel8 doplní na 
stanovený po�et a pokra�uje se bez jakéhokoli omezení. Nový zastupitel musí slo�it slib a do 15 dn8 
ode dne, kdy se uvolnil mandát, obdr�í osv�d�ení o tom, �e se stal zastupitelem.

Pokud nejsou náhradníci nebo málo, pak je nutno posoudit, zda nenastal n�který 
dovodo pro konání nových voleb.  

Nové volby do zastupitelstva obce se podle ustanovení § 58 odst. 1 volebního zákona konají,

jestli�e se po�et �len8 zastupitelstva obce sní�í o více ne� jednu polovinu oproti po�tu 
ur�enému podle zákona a nejsou náhradníci podle § 56 volebního zákona,
jestli�e se poet leno zastupitelstva obce sní�í pod hranici 5 a nejsou li náhradníci podle 
ustanovení § 56 volebního zákona, (nejast�jaí pYípad)

li ke vzniku nové obce,
li ke vzniku nové m�stské �ásti nebo nového m�stského obvodu,

rozpuat�ní zastupitelstva obce podle zvláatního právního p0edpisu.

písm. a) nebo písm. b)

Poet leno zastupitelstva se sní�í o více ne� jednu polovinu oproti potu urenému zákonem nebo 
pod hranici 5 a nejsou náhradníci podle ustanovení § 56 volebního zákona

li d8vod pro konání nových voleb podle ustanovení § 58 odst. 1 písm. a) nebo b) volebního 
zákona, je t0eba Ministerstvu vnitra odboru vaeobecné správy zaslat podkladové materiály 
dokladující spln�ní podmínek pro vyhláaení nových voleb v dot�ené obci, a to prostYednictvím 
krajského úYadu:

návrh starosty dot�ené obce na vyhláaení nových voleb adresovaný Ministerstvu vnitra zaslaný
krajskému ú0adu
kopie hlasovacího lístku pro volby do zastupitelstva obce
kopie zápisu o výsledku voleb do zastupitelstva obce
zánik mandátu �lena zastupitelstva obce nebo postavení náhradníka, který lze dolo�it n�kterými 

t�chto doklad8:
" kopie zápisu z jednání zastupitelstva obce, na kterém �len zastupitelstva obce odmítl slo�it 

slib nebo ho slo�il s výhradou ustanovení § 55 odst. 2 písm. a) volebního zákona)
" rezignace na mandát �lena zastupitelstva obce (ustanovení § 55 odst. 2 písm. b) 

volebního zákona), p0ípadn� na post náhradníka vyzna�eným datem p0evzetí starostou 



" kopie zápisu ze zasedání zastupitelstva obce, na kterém starosta podal rezignaci 
mandát �lena zastupitelstva obce (ustanovení § 55 odst. 2 písm. b) volebního zákona)

" kopie úmrtního listu �lena zastupitelstva obce pokud mandát �lena zastupitelstva obce 
zanikl jeho smrtí (ustanovení § 55 odst. 2 písm. c) volebního zákona)

Volební zákon zná jebt� jiné dovody zániku mandátu. Jedná se o zánik mandátu podle ustanovení
§ 55 odst. 3 volebního zákona, tj. z d8vodu pravomocného odsouzení �lena zastupitelstva obce 

nepodmín�nému trestu odn�tí svobody, dále z d8vodu ztráty volitelnosti (nap0. zm�nou trvalého 
bydliat� mimo správní obvod obce) d8vodu, �e u �lena zastupitelstva nastala neslu�itelnost 
funkcí. Pokud zánik mandátu z t�chto d8vod8 zp8sobí pokles �len8 zastupitelstva o více ne�
polovinu, pop0. pod 5, je t0eba, aby Ministerstvu vnitra odboru vaeobecné správy 
prostYednictvím krajského úYadu zaslána jiné

" kopii pravomocného usnesení zastupitelstva obce o vyslovení zániku mandátu (ustanovení 
§ 55 odst. 3 volebního zákona, ustanovení § 91 zákona �. 150/2002 Sb., soudní 0ád právní, ve 
zn�ní pozd�jaích p0edpis8), pop0. toto vyslovení 0editelem krajského ú0adu (ustanovení § 55 
odst. 4 volebního zákona, ustanovení § 91 zákona �. 150/2002 Sb., soudní 0ád správní, ve zn�ní 
pozd�jaích p0edpis8)

Pokud doalo k zániku postavení náhradníka dolo�it:
" kopii rezignace náhradníka na postavení náhradníka (ustanovení § 56 volebního zákona) 

vyzna�eným datem p0evzetí starostou obce

Náhradník, který dosud nenastoupil na uprázdn�ný mandát �lena zastupitelstva, nem8�e podat 
rezignaci na p0ípadný post �lena zastupitelstva, ale jen rezignaci na postavení náhradníka.

Pokud náhradník nastoupil na uprázdn�ný mandát, nem8�e ji� podat rezignaci na postavení 
náhradníka, ale jen rezignaci na mandát �lena zastupitelstva obce, kterým se stal. 

PYÍKLAD:

náhradník rezign postavení
náhradníka

náhradník rezign postavení 

písm. 

li ke vzniku nové obce

li d8vod pro konání nových voleb podle ustanovení § 58 odst. 1 písm. c) volebního zákona, 
je t0eba Ministerstvu vnitra odboru vaeobecné správy zaslat:

kopii rozhodnutí krajského ú0adu o schválení návrhu obce na odd�lení její �ásti (ustanovení 
§ 22 zákona �. 128/2000 Sb., o obcích, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8)



písm. 

li ke vzniku nové m�stské ásti nebo nového m�stského obvodu

li d8vod pro konání nových voleb podle ustanovení § 58 odst. 1 písm. d) volebního zákona, 
t0eba Ministerstvu vnitra odboru vaeobecné správy doru�it:

kopii rozhodnutí zastupitelstva statutárního m�sta o z0ízení m�stské nebo m�stského obvodu 
ustanovení § 20 zákona �. 128/2000 Sb., o obcích, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8)

kopii dohody o slou�ení m�stských �ástí (ustanovení § 11 zákona �. 131/2000 Sb., o hlavním  
m�st� Praze, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8)

písm. 

rozpubt�ní zastupitelstva obce podle zvlábtního právního pYedpisu

D8vod pro konání nových voleb podle ustanovení § 58 odst. 1 písm. d) volebního zákona:

zastupitelstvo obce je rozpuat�no podle ustanovení § 89 odst. 1 zákona �.
obcích, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8, rozhodnutím Ministerstva vnitra,
Nové volby v dané obci jsou vyhláaeny na podklad� pravomocného rozhodnutí Ministerstva 
vnitra o rozpuat�ní zastupitelstva této
zastupitelstvo hlavního m�sta Prahy je rozpuat�no podle ustanovení § 67 odst. 3 zákona                            
�. 131/2000 Sb., o hlavním m�st� Praze, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8 rozhodnutím Ministerstva 

ové volby do zastupitelstva hlavního m�sta Prahy jsou vyhláaeny na podklad� 
pravomocného rozhodnutí Ministerstva vnitra o rozpuat�ní zastupitelstva hlavního m�sta 

zastupitelstvo m�stské �ásti hlavního m�sta Prahy je podle ustanovení § 92 odst. 3 zákona                          
�. 131/2000 Sb., o hlavním m�st� Praze, ve zn�ní pozd�jaích p0edpis8 rozpuat�no 
zastupitelstvem hlavního m�sta Prahy
Nové volby do zastupitelstva dané m�stské �ásti jsou vyhláaeny na podklad� pravomocného 
rozhodnutí zastupitelstva hlavního m�sta Prahy o rozpuat�ní zastupitelstva m�stské �ásti

Obecn� platí:

posledních 6 m�sících funk�ního období zastupitelstev obcí se nové volby nekonají 
ustanovení § 58 odst. 2 volebního zákona).

li d8vod pro konání nových voleb podle ustanovení § 58 odst. 1 volebního zákona, 
zable prostYednictvím krajského úYadu starosta dotené obce návrh na vyhlábení nových 
voleb do zastupitelstva obce Ministerstvu vnitra do 30 dno ode dne, ve kterém tento dovod 

Nové volby vyhlásí ministr vnitra do 30 dn8 poté, co návrh obdr�elo Ministerstvo vnitra.


